của nghĩa quân vào cối giã gạo, dùng chày quết nhuyễn, nếu họ không chịu ra

đầu thú. Sau cùng, bọn chúng còn dùng độc chiêu bắt giam Mai mẫu và dân hai

làng Phú Phong, Phú Lạc, nếu Mai công không ra hàng thì sẽ giết sạch “con tin,”

không chừa một ai [3].

Một ngày vào thượng tuần tháng tư nhuận năm Đinh Hợi (1887), Mai

Nguyên Soái tự ra nộp mình tại đình Phú Phongđể đổi sinh mạng của mẹ và

hàng ngàn dân làng vô tội.

Mai Xuân Thưởng bị triều đình Đồng Khánh (同 慶) kết tội Dương vị Hàm

Nghi khởi nghĩa, âm vị Huệ Nhạc phục thù (陽 為 咸 宜 起 義 陰 為 惠 岳 復 讎).

Bản án trảm quyết 11 người, ngoài 5 tướng lãnh như Bùi Điền (Thống trấn),